hand esset prudentia decretum, sed insipientis veli ex abrupto precipitium: cavereque debet Superioris discretio, ne quid fiat ad regimen ex abrupto.

11 Dux populi creandus Moyses, & quatuor meditante ut esset Praes. Ante electionem iam praclare commendatur: etenim non quarit, sed ad regimen quiritur. In recessu vivebat, & a Deo quaritur in recessu. Illo egebat populus, ut exeret servitus, & legem acciperet, qui vivebat citra legem. Non habebat hominem: & Deus in electione demonstrat seriem: quippequam dotes & homines invenientur, si desideranter, vel in deserto quaruntur: plerunque meritum amplissima claritas solet iacere inter bestias. Vocatus est in regimen & a Domino inter spineta Moyses, & cum unde vocatus perrexisset, dicitur illi: Ne

Dignit eligunt: qui in manus quaritur.

Exod. 3. 5.

Praeclara merita, laborum vulnera.

Praeser servus publicus.

appropies huc: si curiositas tanta, ut accedere velis, Solve calcamenta de pedibus tuis. Cor igitur ubi Moysis in regimen praefignatur exaltatio, illuc accellurus pede nudo? Quia silva scatebat veprium spinis, quibus lacerandi necessario pedes; & ut meritum in dignitatem clareat, necesse etiam quod calcamenta solvat, equidem tunc apparent dotes in gloriam muneris, dum fastigium obtinetur precio sanguinis. Electio sane gloriosa, per quam simul videntur merita & munera: rutilat etenim in dignitatem electi claritas, ubi accesserit in gloriam per meritum spinas; quippe praecleara merita, laborum vulnera. Aliter. Per sandalias, uti fusc vidimus Tom. 3. T. 5. Significatur captivitas, seu captiva libertas: & dum Moyses vocatur in regiminis fastigia, solvere iubetur calcamenta; quoniam minime quia regit, reget libertate vagae cogitationis, sed subditus iugo legis: non sui prorsus, sed pulsantium subditorum, mancipatus uti servus expeditioni causarum: equidem qui dignitatis obtinet celsitudinem, propriam debet pro subditis amittere libertatem.

12 Ergo in Didascalie propositum. Locus erat refertus mucrone veprium; nudoque pede, ut Moyses dirigat in regimine gressus, a Domino signanter docetur modus. Qui inter vepres pedibus nudis, vulneribus plane exponitur, ni gressus consideretur: iubeturque Moyses dum procedit, quod inter sentes calcamenta deponat; ut altè videat, quomodo in regimine procedat, quippe

aliquando sitendum, aliquando propinquandum. Si cuspis veprium subditorum riger, ne appropiet: equidem dum spina calcatur, vulnus cruento à subditis plantae infertur: nullaque regenti praestabilis honos, cruentari à subditis & in subditos; quoniam excusatio turpis audacia profertur, eò quod subditi, quia subditi minime à Superiore reguntur, sed calcantur. Satiùs utique, ut procedat rectè ac sine vulnere; subditos vepres studio separare, quam pede nudo atque viribus opprimere. Quo maiori vi & violentia, ex spinis calcatis maiora vulnera: quandoquidem dum alia spina flexa cedit, si cedit; alia ex adverso alterius cessione pungit. Non novum: subditi pugnaces, & conditione pungentes, frequenter neantur in vulnera Superioris. Spinae sunt: appropiet Praes, si flexibiles sint: sin autem, ne appropiet huc: igitur si obdurefuerint, prius frangantur, quam flexantur: patetque Praesidis improvidentia, dum configitur spina. Ulterius. Planta nuda stat Moyses senticoso itinere, ut Praesidis in regimine constet modus procedendi; quoniam urget vulneratio, si inter veprium spinas processerit sine modo. Vadat, veniat; sed videat, quo modo vestigia figat: etenim ni pedetentim inter spinas gradiatur, compunctus à vepribus proculdubio configetur. Vernacule: Clavariae. Sensim tractanda quae difficilia; intractabilia, ni expectantur sensim: opus profecto alienum à modo prudentiae, vepres subditos pertractare cuspidè. In huiusmodi articulo congruit, nec corrumpere gradum, nec accelerare gressum. Nec festinandum, nec recedendum: lente processus fiat, ut tandem tandem sine vulnere evadat: etenim omnimodam prudentiae ostendet moderationem, si in resolutiones muneris processerit pedetentim. Hispan. Hombre de espera: hombre de estomago. Hinc ut procedat Moyses, deponit calcamenta; unde videat, inter sentes qua arte collocanda vestigia: igitur vulneratus offensione male audit, si quicquam ex abrupto à Superiore processerit.

Subditi non calcandi, sed regendi.

Praeser offendent improvidentia, & lo, si procedit ex abrupto.

Cuncta divisa, praeser tempore & conditionis occasione.

13 Contra huiusmodi in regimine incommoda necessaria est meditata prudentia & diligens stultitia. Hæc ut Superior ad subita sitat: illa ut ad cognita sine vulnere procedat: alias in munere sine huiusmodi consilio, pro capite curbita pendebit è collo. At quomodo hic & nunc inter diversa, & saepe sapius con-

traria, tenebitur regentis prudentia forma? Dicit N. Patriarcha, Regul. Sancti. cap. 64. Ita enim praesidem alloquitur: In ipsa autem correctione prudenter agat, ne quid nimis: in quibus non dicimus, ut permittat nutrire vitia; sed prudenter & cum charitate ea amputet, prout viderit cuique expedire. Dixerat ibid. cap. 2. Neque dissimulet peccata delinquentium; sed mox ut ceperint oriri, radicibus ea, ut pravalet amputet. En diversa & contraria, & cuncta recta à prudentia: equidem quandoque prout cuique expediat, dissimulatione cedendum; & quandoque ne vitia pravaleant, in correctionem atque correptionem properandum. Multa quippe dissimulatione sanantur: multaque etiam correptione in deterius corrumpuntur: tuncque adest prudentia, quæ iubet cedere, & iubet progredi: progredi, ne nutriantur vitia: cedere, ne eradicetur triticum, dum extirpantur zizania. Ipse dicit: Ne quid nimis. Nulla prudentiae regula, si quæ nimia. Virtutis ubique modus (inquit Seneca. 2. de Benef. cap. 16.) Nequid peccat quod excedit, quam quod deficit. Praesidi ergo ex abrupto deficit dissimulatio: desidi verò, legum atque iustitiae dilectio. Medio tutissimus ibit, quisquis rationales rexerit. Floride Claudianus de Bell. Getic. à v. 113.

S. Bened.

Idem.

Comiter prudentia tempus & modus.

Seneca.

Claudian.

Non illis vani ratio ventosa favoris, Nec graviter expectata salus, ductorque placebat: Non qui precipiti traheret simul omnia casus; Sed qui maturo vel leta vel aspera Consilio momenta regens, nec tristibus impar, Nec pro successu tumidus, spatiumque morandi, Vincendique modum, mutatis nosset habentis.

DIDASCALIA V.

Sub Iustitiae invictae palla, à iudice pravo vulneratur Iustitia.

Arte opus est, ne claris luminibus abscondatur lux: quariturque subdole sicus fulgor, ut praetere possit deauratus error. Affectus Tom. V.

depravant Iustitiae rectitudinem, sed res nuuat affectuum recognoscit pravitatem. Unde offensa ornata iustitia culta, oculis extrinsecè grata, quia coloribus virtutis apprimè picta; iam non excusatur, sed defenditur: igitur iustitia habitus simulat iustitiae vulnus: callidèque in tribunalibus floret, quæ omnino confossa & confussa languet. Fit (inquit Gregor. Magn. 4. in lob. cap. 25.) defensionis audacia per elationem. Culpa enim quæ terere mentem debuit, extollit, & deiciens elevat, sed gravius elevando supplantat: igitur iustitia altius cognoscitur vulnus, dum eget vestibus. Stultus est & stultitia est cum eo: dicitur de Nabalo rustico, & insensato. Stultus est, qui iniustitiam Iudex facit, & etiam stultitia cum eo, qui iudicium pingit. Ut esset insensatus, fat erat iustitia vulnus: additurque stultitia cum insipiente; quoniam ingerit flagitia sub velamine iustitiae.

Crimen non excusatur, sed defenditur.

Greg. Mag.

1. Reg. 25. 25.

Vulnus iustitiae cognoscitur, cum iustitia vestitur.

Nescimus, cuius sceleris sit maxima merces. Omnia posse manus: nec fas, nec vincula turis Hoc audere vident: Ingrato iudice virtus Perit. Inquit Lucanus. 5. Pharsal. à v. 286. Ma-lum sane, quod virtus peccat: peius, quod sub larva virtutis crimen pravaleat.

Lucan.

2 Corpus Signi scorpionis in Zodiacis co (uti descripsimus Ephemer. num. 4. Isagog. Octobr.) quia vastum, ab Astronomis in duo divitum, ita ut brachia, quæ dicuntur Chela, efformant Libræ Signum, reliqua Scorpionum. Videris ibi dicta huic proposito. Alia notanda pro iudicibus Scorpionis, eorumque virulentis iudicijs. Libra est Iustitiae signum, Scorpio pravi iudicis elati in thronum: Iudex qui rectus intendit in Iustitiae leges iuxta acta litis: à pravo dirigitur causa iuxta voluntatis & affectionis probalia, sed ita deaurat processus actiones, ut sententia videatur fulminata, atque librata à Iustitia iuxta leges; quo Iustitia vulneratur, eò quod eius ornata crimen vestitur: equidem equitate quaesita in tribunali pro libertate innocentia, apparet iudicis scorpionis decretum; quia non Iustitia, sed Iustitiae duntaxat in Libra rutilat signum. Signum Iustitiae non est Iustitia, sed Iustitiae larva, quæ propudiose videtur, dum iniquitas velata Iustitiae contone plauditur: igitur quæ culta Iustitia vir-

Cer iudex iniquus per Scorpionis Signum.

Sub iustitia larva maior effusa.

go; si nudaretur, appareret scorpio. Iustitia utique officium, quod Libra collocaretur in tribunali scorpionis, ut cause expedirentur iuxta leges, vaftrumque iudicem tenerent vincula iuris, incumbentem propense, quod appareat eximia æquitas, que summa prorsus iniquitas: micat stellata sententia, & fulgent iustitiæ signa; ut auctoritate ficti coruscantis iuris iuguletur innocentia: equidem iuxta veritatis lumina dissecto iudicio, sub iustitiæ splendore latet scorpio. Suspecta nonnunquam sub specie scorpionis esset sententia; sed idem est sub alio nomine Libra: figura mutatur, ut decipiat species, respicientes formam iuris, pravaletque embolium, ultra legem structum figuræ legum: igitur modo in sententia libraretur iustitia, tantum in pondus scorpionis venena. Libra apparet, verum iustitia non fulget: equidem iudicium sub libræ specie, & cum libra iudicium sine pondere; quoniam in loco quo adoranda iure iustitia, embolio iudicis adoratur strophæ. Ad Tom. 2. T. 4. D. 3. à n. 10. Latet lethifer scorpio sub iustitiæ titulo, vulnusque patet iustitiæ, sub iustitiæ specie: siquidem dum denudatur artificium iudicium, non iudicium ostenditur, sed iudicij simulachrum.

1. Reg. 19. 11.

Verf. 14.

Verf. 13.

Verf. 16.

Iudicij pravi embolia.

3 In trica quasi Antolica Michol, & irâ Saul, prahigitur scena persecuti innocentis & maligni pravitatis iudicis. Diabolici Regis David declinavit icum, sed non odium. Misit ergo satellites in domum David ut interficeretur. Pleraque palam persecutio, ubi voti laticantis frustratio, & intentionis cognitio: ambit igitur in vindictam proditor vel latere intra pectus, vel intentionem manifesta ri per vulnus. Responsum est, quod David egrotaret. Hauri index accepit levamen, et si desideraret in innocente languorem; ut posset dicere in causam, quam cogitabat, quod in virtute langueret. Michol sciens tulit statnam, & posuit eam super lectum. Patris, si sciret, excitasset letitiam, quippe iam lectulus stratus in causam. Venia lectoris transeat huiusmodi vulgaris frigiditas: Estaba yâ becha la cama. Sed quid? Cum venissent nunci, inventum est simulachrum super lectum. Quæ in Davidem non cogitata! Æquitas vocabatur Regis violentia. Inveniebantur subditi servi, ministri iniquitatis, qui delirium plaudent præscripta legis. Repente in mortem iniquo iudice, innocentia hoste, con-

secta atque ficta causa, sed auctoritate potestatis conficta; uti idem esset velle, ac licite posse. Quomodo istam quaestionem (inquit Marc. Senec, Controv. 13.) in æquitatis tractationem putas cades cum quid liceat quaratur, non quid oporteat? Oportebat iudicem, et si non liceret, quod innocens caderet, in cuius causam (quanvis ministrom in invitabat promptitudo) pravius iudex optato frustratur voto: equidem innocens liber in victus evasit, malignitatem elusit, causæ irritæ; quoniam strophæ denudata in iudicium, à ministris duntaxat inventum est simulachrum. Expressit artificium uxoris, quicquid gerebatur in pectore patris, iniqui iudicis, ut sub persona iustitiæ, caute insidiaretur innocentia: quandoquidem in tota structa embolismicæ causa, strophæ in scenam, atque in embolium strophæ.

4 Causa innuit ab Euripide in Phœniss. à v. 472. accenit. Causa veritatis simplex est, Et non habet opus multis hinc inde interpretationibus:

Res enim ipsa pro se dicit. Mala verò

Languens in sese, habet opus accuratis pharmacis.

Sine his haud videretur languens innocentia; sed adduntur accurate quia languet causa, cadetque proculdubio sulca technis, ni refarciretur interpoli larva parvosi centonice iuris, quod merito rideatur ut spectrum tribunalis, quo iuris sedet auctorata species: etenim scrutata sententiâ prolata in vulnera, iudicis malignitatis tantum patet cataplasma. Claruit iudicij ludibrium, titulo iustitiæ embolium; quin accuratis pharmacis, latere posset indicantis vulnus cordis. Iudex ita & barbâ & togâ fallaci, ceterum auctoratâ iudicaturâ, signatus olim in pino, qua etiam frans: equidem modo introducatur pro expeditione lissiquifquis resperere iudicem, inveniet serio purpuratam fraudem. Hæc enim arbor (inquit Chartarius in Imagine Fortan. fol. 314.) si altitudinem, rectitudinem, virorenque spectes, aspectu est incunâssima: sed siquis sub eius umbra dormiat, non parvum valetudinis damnum suscipit; eique si appropinquet, cadentibus ex alto fructibus, si forte feriatur, sepe interficitur, aut certe magnopere læditur. Hic fructus iudicis, latente embolio circumventionis: nemo accedere potest sine pe-

Senec.

Euripid.

Eius ita in firma causa, ut egret stropharum medicina.

Fraus iudicij per pinnam.

Chartar.

riculo capitis. Si interficere nequit, saltem capita frangit, occulta vafritie, atque panguria insidiantie, ut magis alliciat, & accedentem specie pulchrâ subvertat: igitur erigitur in accedentis perniciem ac necem, ostentans in dolium extrinsecam rectitudinem. Succidenda huiusmodi arbor: aptius iacet, quam steterit: siquidem iustitiæ omnimodò deturpacio, quæ iustitiæ videtur in exitium relictudo.

Dan. 4. 11.

Cap. 15. 19

Iudex per-versus ius sumit à corde non à lege.

Diod. Sicul. Iustitia cū Veritate.

Solin. Iudex pravius dicitur.

5 Nabuchus sese vidit in arbore procerâ & excelâ, & etiam audivit de celo clamantem vigilem: Succidite arborem. Cur igitur Nabuchus, qui adinstar arboris electissimæ exponitur, ita abiectè prosterneretur? Iudex pessimus & improbus est in loco suo, dum desijctur è iudicij loco: equidem fatiùs ignominiosè prostratus, quam indignissimè erectus. Intendite in officia & clarebit vel cæcutientibus causa. Quos volebat, interficiebat: & quos volebat, percutiebat: & quos volebat, exaltabat, & quos volebat humiliabat. Ius sumebat ex corde, non ex lege. Voluntas decreta cæcè dictabat, igitur fontes & infontes apud illum quos & quomodo volebat, sumptâ causa ex actis pectoris, haudquaquam ex causâ consonis actis: & quoties non à ratione sententia, à voluntate iugularur iustitia. Hieroglyphicum in statua iustitiæ præ se fer vidide prolubia tyranni. In Ægypto (inquit Diodor. Sicul. lib. 1. cap. 61.) ubi Veritatis portæ erant, iustitiæ statnam existisse, quæ capite careret.

Iustitia? Utiq; & in templo Veritatis? Etiam. Quid mirum quod capite careret, quam in tribunali iudex per sententiam decollavit? Electus in patrocinium, fuit acerbum ipsi iustitiæ cordolium. Videbatur in tribunali & culta & observata, iuxta leges fulminatâ severitate sententiâ; sed color fallus, quippe vaferrimam in iudice pectus; quandoquidem secto capite, in templo Veritatis apparuit iustitiæ vulnus. Non aliter Nabuchus uti arbor insignis pro iudicio Gentium in fastigium tribunalis. Lex præscribit, quod infons liber evadat; verum si placitum illi, vel infontem percutiebat, interficiebatque ad lubitum, quippe volutum. Longè cor à lege, & voluntas à ratione. Adinstar Barbarorum, ut ait Solin. cap. 25. Fas ac nefas eodem animo dicebat: equidem quos volebat, humiliabat; & etiam exaltabat, quos volebat: unde merito arbor detruncaur, iudexque impulsus à tribu-

nali quasi bestia dicitur: ne sub titulo iustitiæ iustitia vulneraretur.